
1

DECRETO DEL VICE COMMISSARIO DELEGATO EVENTI METEOROLOGICI SETTEMBRE 2022
##numero_data## 

Oggetto:  O.C.D.P.C. n. 922/2022 e s.m.i. - Eccezionali eventi meteorologici del 15 settembre 
2022. Rifacimento del ponte stradale denominato "Ponte Garibaldi" nel Comune di Senigallia 
(AN) Codice intervento: 268525 – CUP: B44D23001930001. Determinazione di conclusione 
positiva della Conferenza dei Servizi Decisoria ai sensi dell’art. 14, c. 2, Legge 241/1990 e 
approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica/definitivo

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso aia documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO Il D.Lgs. 36/2023, art. 38, concernente la localizzazione e approvazione dei progetti delle 
opere pubbliche, come novellato dal D.Lgs. n. 209/2024;

VISTO L’art. 6 dell’O.C.D.P.C. n. 922/2022, che disciplina le procedure semplificate per 
l’approvazione dei progetti;

VISTA La Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022, con la quale è stato dichiarato 
lo stato di emergenza;

VISTO Il Decreto del Commissario Delegato del 30 settembre 2022, con il quale è stata 
individuata ANAS S.p.A. come soggetto attuatore degli interventi relativi al ripristino delle 
infrastrutture viarie danneggiate dagli eventi calamitosi;

VISTO Il verbale della Conferenza di Servizi Decisoria del 12 dicembre 2024;

VISTA la legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. DI DARE ATTO che il documento istruttorio, che qui si intende integralmente riportato e 
approvato è parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii

2. DI APPROVARE il Verbale della seduta della Conferenza di Servizi Decisoria ex art. 14, 
c. 2, Legge n. 241/1990, indetta in forma simultanea e in modalità sincrona, per 
l’acquisizione dei pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque 
denominati per l’esecuzione dell’intervento di “RIFACIMENTO PONTE STRADALE 
DENOMINATO "PONTE GARIBALDI" COMUNE DI SENIGALLIA (AN). Codice 
intervento: 268525  - CUP B44D23001930001, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente decreto benché non materialmente allegato;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sostituisce ad ogni giuridico effetto tutti 
gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle Amministrazioni e dei 
gestori di beni e servizi pubblici interessati ai fini dell’approvazione del progetto del “Ponte 
Garibaldi”;

Protocollo  C_i608/00000001  GE/2025/0005440 del  28/01/2025  -  Pag. 1 di 11



2

4. DI APPROVARE conseguentemente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14-quater della 
Legge n. 241/1990, il progetto di fattibilità tecnica economica/definitivo del nuovo “Ponte 
Garibaldi”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto benché 
non materialmente allegato;

5. DI DISPORRE che, ai sensi dell’art. 6 dell’O.C.D.P.C. n. 922/2022 e dell’art. 38 del D.Lgs. 
36/2023, l’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica/definitivo relativo 
all’intervento di rifacimento del "Ponte Garibaldi", situato nel Comune di Senigallia (AN), 
comporta:

 La localizzazione dell’intervento, con efficacia immediata, nei termini definiti dal 
progetto approvato, quale infrastruttura strategica per la tutela della sicurezza 
pubblica e la funzionalità territoriale;

 La variante automatica agli strumenti urbanistici vigenti del Comune di Senigallia, 
per quanto necessario alla realizzazione delle opere e all’imposizione delle relative 
aree di rispetto, in conformità alle deroghe previste dall’art. 6 dell’O.C.D.P.C. n. 
922/2022;

 L’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio delle aree interessate, al fine di 
garantire la disponibilità delle superfici indispensabili per la realizzazione 
dell’opera;

 La dichiarazione di pubblica utilità dell’intervento, riconosciuta in relazione alla sua 
finalità di ripristino infrastrutturale e tutela della pubblica e privata incolumità;

 L’accertamento dell’urgenza e indifferibilità dei lavori, ritenuti indispensabili per il 
ripristino e la messa in sicurezza delle infrastrutture danneggiate dagli eventi 
meteorologici del settembre 2022.

6. DI DARE MANDATO al soggetto attuatore ANAS Struttura Territoriale Marche, di 
sviluppare il progetto esecutivo con le indicazioni fornite nel corso della Conferenza dei 
Servizi Decisoria del 12/12/2024, riportate nel relativo verbale in cui sono riassunti i pareri 
ed i contributi istruttori che si intendono acquisiti, come riportato nel documento istruttorio;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sostituisce ad ogni giuridico effetto tutti 
gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle Amministrazioni e dei 
gestori di beni e servizi pubblici interessati

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti invitati alla CdS, completo dei 
Verbali delle sedute della conferenza;

9. DI ATTESTARE che dal presente decreto non deriva, né può derivare un impegno di 
spesa a carico della Regione Marche;

7. DI ATTESTARE che per la copertura finanziaria per l’esecuzione dell’intervento di che 
trattasi si provvederà con le disponibilità di cassa trasferite dal Dipartimento di Protezione 
Civile alla C.S. n. 6377, aperta presso la Tesoreria dello Stato di Ancona e intestata a 
“PRES. MARCHE C.D. O.922-22”, istituita ai sensi dell’articolo 9 comma 2 OCDPC n. 
922/2022;

8. DI PUBBLICARE il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003 n. 17

Protocollo  C_i608/00000001  GE/2025/0005440 del  28/01/2025  -  Pag. 2 di 11



3

9. DI ATTESTARE che dall’adozione del presente decreto non derivano né possono 
derivare oneri a carico del bilancio della Regione.

Il Vice commissario 

(Stefano BABINI)
Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(Normativa di riferimento)
- Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022, con la quale è stato dichiarato, per dodici 

mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici verificatesi a partire dal 
giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle province di Ancona e Pesaro-Urbino;

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 922/2022 “Primi interventi urgenti di 
Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatesi a partire dal 
giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino;

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 924/2022 “OCDPC n. 924 del 20 
settembre 2022 - “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 
eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno15 settembre 2022 in parte del territorio delle 
Province di Ancona e di Pesaro Urbino”;

- Delibera del Consiglio dei Ministri del 19 ottobre 2022, con la quale è stato esteso, lo stato di 
emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici verificatesi a partire dal giorno 15 settembre 
2022 in parte del territorio della Provincia di Macerata;

- Decreto del Commissario delegato alluvione 2022 n. 4 del 30/09/2022;
- Decreto del Commissario delegato alluvione 2022 n. 5 del 30/09/2022;
- Decreto del Commissario delegato alluvione 2022 n. 8 del 24/11/2022;
- Decreto del Vice Commissario delegato alluvione 2022 n. 2 del 14/12/2022;
- Decreto 9 marzo 2023 del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare;
- Decreto del Vice Commissario delegato alluvione 2022, n. 59 del 27/05/2023;
- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1011 del 23 giugno 2023 - Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e 
Pesaro-Urbino e nel territorio dei comuni ricadenti nella parte settentrionale della provincia di 
Macerata, limitrofi alla provincia di Ancona;

- Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2023 - Proroga dello stato di emergenza in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 
2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino e nel territorio dei comuni 
ricadenti nella parte settentrionale della provincia di Macerata, limitrofi alla provincia di Ancona, 
nonché nel territorio dei comuni di Camerino, di Montecassiano e di Treia, in provincia di Macerata.

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

- Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

(Deroghe applicabili ai sensi dell’art. 3 dell’O.C.D.P.C. n. 922/2022)
Ai fini della realizzazione degli interventi previsti dalla presente ordinanza, il Commissario Delegato e i 

Protocollo  C_i608/00000001  GE/2025/0005440 del  28/01/2025  -  Pag. 3 di 11



4

soggetti attuatori individuati opereranno in conformità alle disposizioni straordinarie di cui all’art. 3 
dell’O.C.D.P.C. n. 922/2022, avvalendosi delle misure di semplificazione e accelerazione previste dalla 
normativa emergenziale. Tali disposizioni, applicabili automaticamente alle attività disciplinate 
dall’ordinanza, consentono di superare eventuali ostacoli procedurali, garantendo il rispetto dei principi 
generali dell’ordinamento giuridico e dei vincoli derivanti dall’ordinamento comunitario.
L’applicazione delle misure straordinarie è finalizzata ad assicurare il raggiungimento degli obiettivi di 
messa in sicurezza, ripristino e tutela del territorio, senza necessità di ulteriori specificazioni, ma sempre 
nel rispetto della regolarità tecnico-amministrativa e della trasparenza delle operazioni.

(Motivazione)

A seguito dell’alluvione del settembre 2022 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022, 
è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi metereologici 
verificatesi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio delle province di Ancona e Pesaro-
Urbino.
Con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 922 del 17 settembre 2022 il 
Presidente della Giunta regionale è stato nominato Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza 
derivante dagli eventi calamitosi verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022 in parte del territorio 
delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino e sono state adottate disposizioni per consentire l’attuazione 
dei primi interventi urgenti da effettuare in costanza dello stato di emergenza;
Con successiva Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 agosto 2023 è stato prorogato lo stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 
settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e Pesaro-Urbino e nel territorio dei comuni 
ricadenti nella parte settentrionale della provincia di Macerata, limitrofi alla provincia di Ancona, nonché 
nel territorio dei comuni di Camerino, di Montecassiano e di Treia, in provincia di Macerata, di ulteriori 
12 mesi.
Gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza, adottata con delibera del 16 settembre 2022, 
vengono estesi con deliberazione del Consiglio dei Ministri n. 19 ottobre 2022 anche al territorio dei 
comuni ricadenti nella parte settentrionale della Provincia di Macerata, limitrofi alla Provincia di Ancona, 
colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 15 settembre 2022.
Con Legge 8 agosto 2024, n. 111, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 11 giugno 
2024, n. 76 è stata disposta al la proroga dello stato di emergenza per eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal 15 settembre 2022 nella regione Marche;
Ai sensi del comma 1 dell’art.1 dell’Ordinanza n°1011 del 23/06/2023 il Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile ha autorizzato il Commissario delegato a rimodulare il piano degli interventi di cui 
all’articolo 1, comma 3, dell’OCDPC n. 922/2022, integrandolo con l’inserimento degli interventi già 
approvati con il citato decreto del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare del 9 marzo 
2023, nonché con ulteriori misure e interventi di cui all’articolo 25, comma 2, lettere a), b), c), e d) del 
decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1 da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della 
protezione civile, nel limite delle risorse finanziarie disponibili stanziate con l’articolo 12-bis del decreto-
legge 18 novembre 2022, n. 176, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 gennaio 2023, n. 6.
Per quanto concerne Il Comune di Senigallia è stato previsto tra gli interventi di cui alla lettera d) del 
citato comma 2) dell’art.25 del Dlgs 1/2018 la realizzazione di un intervento strutturale, per la riduzione 
del rischio residuo nelle aree colpite dagli eventi calamitosi, strettamente connesso all'evento e 
finalizzato alla tutela della pubblica e privata incolumità, consistente nel rifacimento del Ponte Garibaldi 
fortemente danneggiato dall’evento calamitoso del Settembre 2022.
Ai sensi dell’art.1, comma 2, dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n°922 del 

Protocollo  C_i608/00000001  GE/2025/0005440 del  28/01/2025  -  Pag. 4 di 11



5

17/09/2022, la direzione di ANAS Struttura Territoriale Marche con Decreto n°3 del 30 settembre 2022 
del Commissario Delegato eventi metereologici settembre 2022, è stata individuata quale soggetto 
attuatore degli interventi che concernono il ripristino delle infrastrutture viarie regionali e comunali 
ricadenti nella provincia di Ancona danneggiate dagli eventi calamitosi del 15 settembre 2022;
Con la nota CDG.ST AN. R.U. U-0401859 del 25/05/2023 ANAS, in risposta alla nota del Vice 
commissario del 22/05/2023, assunta a protocollo CDG.ST AN. R.U. E-0389655 del 23/05/2023, ha 
confermato la propria disponibilità a realizzare il nuovo ponte “Garibaldi;
Con Decreto n.73 del 06/06/2023 è stata preso atto del QTE preliminare trasmesso dall’ANAS con nota 
CDG.ST AN. R.U. U-0401859 del 25/05/2023 che prevedeva un costo complessivo per il rifacimento del 
Ponte Garibaldi pari ad euro 3.900.000,00;
Con nota n.961850 del 06/11/2024 l’ANAS SpA - Struttura Territoriale Marche ha trasmesso al Vice 
Commissario Alluvione Settembre 2022 il progetto di fattibilità tecnica economica/definitivo relativo 
all’intervento di “Costruzione Nuovo Ponte Garibaldi sul fiume Misa in Comune di Senigallia (AN)” redatto 
in data 31/10/2024 dalla Società Integra S.R.L.
Il progetto risulta essere composto dai seguenti elaborati:

Protocollo  C_i608/00000001  GE/2025/0005440 del  28/01/2025  -  Pag. 5 di 11



6

Il costo complessivo dell’intervento risulta essere pari ad euro € 4.872.314,00= secondo il seguente 
Quadro Economico:

Protocollo  C_i608/00000001  GE/2025/0005440 del  28/01/2025  -  Pag. 6 di 11



7

Ritenuto di dover procedere alle approvazioni del progetto, garantendo la regolarità del procedimento e 
la conformità alle normative vigenti.
Con nota PEC Prot. n. 1476384 del 21/11/2024, il Vice Commissario Delegato per gli eventi meteorologici 
di settembre 2022, in qualità di amministratore procedente del programma opere, ha convocato, ai sensi 
dell’art. 14, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., la Conferenza dei Servizi decisoria in 
forma simultanea e in modalità sincrona, come previsto dall’art. 14-ter della medesima legge, per il 
progetto relativo all’intervento di rifacimento del Ponte Garibaldi.
Si precisa che, per lo specifico intervento, il soggetto attuatore è stato individuato in ANAS S.p.A. – 
Struttura Territoriale Marche, designata ai sensi delle disposizioni dell’O.C.D.P.C. n. 922/2022.
La convocazione della Conferenza dei Servizi è stata effettuata con l’obiettivo di acquisire i pareri, intese, 
concerti, nulla osta e gli atti di assenso comunque denominati richiesti dalle disposizioni normative 
vigenti, ai fini dell’approvazione del progetto di fattibilità tecnica economica/definitivo per il rifacimento 
del Ponte Garibaldi, situato nel Comune di Senigallia (AN) e identificato con Codice intervento 268525.
La Conferenza dei Servizi decisoria si è svolta in modalità telematica il giorno 12/12/2024 alle ore 10:30, 
in conformità alle disposizioni di cui all’art. 14-ter, comma 1, della Legge 241/1990, ed è stata finalizzata 
all’esame contestuale degli interessi pubblici coinvolti, per garantire l’approvazione definitiva del progetto 
di fattibilità tecnica economica/definitivo e in particolare per:

 Acquisire in maniera coordinata tutti gli atti di assenso, comunque denominati, richiesti dalla 
normativa vigente;

 Perfezionare la localizzazione dell’opera, dichiararne la pubblica utilità, indifferibilità e urgenza;
 Consentire l’immediata esecuzione delle opere previste, in tempi compatibili con le esigenze di 

sicurezza e ripristino infrastrutturale, in conformità a quanto previsto dall’art. 6 dell’O.C.D.P.C. n. 
922/2022 e dagli articoli 14-quater e 14-quinquies della Legge 241/1990.

L’art. 1 comma 1) dell’art.3 dell’O.C.D.P.C. n. 922/2022 testualmente recita:
“Per la realizzazione delle attività di cui alla presente ordinanza, nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento giuridico e dei vincoli derivanti dall’ordinamento comunitario, il Commissario delegato 
ed i soggetti attuatori dal medesimo individuati possono provvedere, sulla base di apposita motivazione, 
in deroga alle seguenti disposizioni normative:
- regio decreto 25 luglio 1904, n. 523, articoli 93, 94, 95, 96, 97, 98 e 99;
- regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, articoli 3, 5, 6, secondo comma, 7, 9, 13, 14, 15, 19, 20;
- regio decreto 30 dicembre 1923, n. 3267 articoli 7 e 8;
- regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, articoli 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 119;
- decreto legislativo 12 luglio 1993, n. 275, articolo 13;
- legge 7 agosto 1990, n. 241, articoli 2 - bis, 7, 8, 9, 10, 10 - bis, 14, 14 - bis, 14 - ter, 14 - quater, 14 - 
quinquies, 16, 17, 19 e 20 e successive modifiche ed integrazioni;
- decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, articoli 40, 43, comma 1, 44 -bis e 
72;
- decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo 191, comma 3;
- decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327, articoli 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 22 - bis, 23, 24, 25 e 49;
- decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modifiche ed integrazioni, articoli 6, 7, 9, 10, 12, 
18, 28, 29, 29 -ter, 29-quater , 29-quinquies , 29-sexies, 29-septies , 29-octies , 29-nonies , 29-decies , 
29-undicies, 29-terdecies , 33, 35, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 69, 76, 77, 78, 100, 101, 103, 105, 106, 
107, 108, 109, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 133, 134, 137, 158 -bis , 179, 181, 
182, 183, 184, 188, 193, 195, 196, 197, 198, 205, 231, da 239 a 253; con riferimento agli articoli 188 -
ter, 189, 190, 208, 209, 211, 212, 214, 215 e 216, del predetto decreto legislativo n. 152/2006, nel rispetto 
della direttiva 2008/98CEE; con riferimento agli articoli 19, 20, 23, 24, 24 - bis , 25, 26, 27, 27  -bis , del 
citato decreto legislativo n. 152/2006, limitatamente ai termini ivi previsti;

Protocollo  C_i608/00000001  GE/2025/0005440 del  28/01/2025  -  Pag. 7 di 11



8

- decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, articolo 146;
  - decreto del Presidente della Repubblica 6 gennaio 2001 n. 380, articoli 2, 2 -bis, 3, 5, 6 e 6 -bis, 7, 8, 
10, 14, 20, 22, 23, 24, da 27 a 41, 77, 78, 79, 81 e 82;
- leggi e disposizioni regionali, provinciali, anche di natura organizzativa, strettamente connesse alle 
attività previste dalla presente ordinanza.
In sede di Conferenza sono stati esaminati e recepiti i seguenti pareri, come riportato nel relativo verbale 
che costituisce parte integrante del presente atto:

1. Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale
o Parere: Conferma che l’intervento rientra tra le opere consentite dal Piano di Assetto 

Idrogeologico (P.A.I.).
o Prescrizioni: Nessuna prescrizione specifica fornita.

2. Comune di Senigallia (AN)
o Parere: Favorevole con prescrizioni.
o Prescrizioni:

 Garantire la sicurezza idraulica nelle aree limitrofe al cantiere.
 Adottare misure per ridurre l’impatto sul traffico locale durante i lavori.
 Assicurare la protezione delle infrastrutture urbane esistenti, in particolare la rete 

fognaria e i sottoservizi.
 Integrare nel progetto soluzioni per la mitigazione degli impatti ambientali e 

paesaggistici.
 Realizzare sistemi di sollevamento in dx e sx idrografica al fine di facilitare 

l’accesso delle persone diversamente abili
 Predisposizione di un specifico sistema di allertamento;

3. Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile
o Parere: Non espresso.
o Prescrizioni: Nessuna prescrizione indicata.

4. Direzione Ambiente e Risorse Idriche
o Parere: Non espresso.
o Prescrizioni: Nessuna prescrizione indicata.

5. Settore Genio Civile Marche Nord
o Parere: Preliminare favorevole con prescrizioni.
o Prescrizioni:

 Adeguare le specifiche progettuali per garantire la resistenza idraulica del ponte 
in relazione alle portate di piena del fiume Misa.

 Includere verifiche strutturali aggiuntive in fase esecutiva per conformarsi alle 
normative sismiche vigenti.

 Garantire che i materiali utilizzati siano compatibili con l’ambiente circostante e 
resistenti alla corrosione fluviale.

6. Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio (SABAP Ancona-Pesaro)
o Parere: Non espresso.
o Prescrizioni:

 Procedere con la verifica preventiva di interesse archeologico (VPIA), come 
richiesto dal D.Lgs. 42/2004.

 Adottare misure per la tutela del patrimonio culturale in corso d’opera, con la 
presenza di un archeologo in caso di scavi significativi.

7. ARPAM Nord
o Parere: Non espresso.
o Prescrizioni: Nessuna prescrizione indicata.

8. Provincia di Ancona – Settori competenti
o Parere: Positivo.

Protocollo  C_i608/00000001  GE/2025/0005440 del  28/01/2025  -  Pag. 8 di 11



9

o Prescrizioni:
 Prevedere un piano per la gestione della viabilità alternativa durante i lavori.
 Assicurare il rispetto delle norme sulla sicurezza nei cantieri, con particolare 

attenzione alle aree limitrofe alle scuole e agli edifici pubblici.
 Sebbene la procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) sia oggetto di 

deroga, come previsto dall’art. 6 dell’O.C.D.P.C. n. 922/2022, è necessario 
produrre un’attestazione di esclusione della procedura VAS, richiamando la lettera 
E) delle linee guida VAS regionali approvate con DGR Marche.

9. E-DISTRIBUZIONE S.p.A.
o Parere: Favorevole con prescrizioni.
o Prescrizioni:

 Salvaguardare le infrastrutture elettriche esistenti durante l’esecuzione dei lavori.
 Coordinare le attività con il gestore per eventuali spostamenti o modifiche della 

rete elettrica.
10. EDMA Reti Gas S.r.l.

o Parere: Non espresso.
o Prescrizioni: Nessuna prescrizione indicata.

11. VIVA Servizi S.p.A.
o Parere: Favorevole con prescrizioni.
o Prescrizioni:

 Assicurare la protezione degli impianti idrici e fognari esistenti.
 Concordare con il gestore eventuali spostamenti o adeguamenti delle 

infrastrutture durante l’esecuzione dei lavori.
12. TELECOMITALIA S.p.A.

o Parere: Non espresso.
o Prescrizioni: Nessuna prescrizione indicata.

13. ANAS S.p.A. – Struttura Territoriale Marche (Soggetto Attuatore)
o Parere: Favorevole.
o Prescrizioni:

 Garantire il rispetto delle tempistiche previste dal cronoprogramma.
 Integrare nel progetto eventuali adeguamenti derivanti dalle prescrizioni degli altri 

enti.
Per il preciso dettaglio delle prescrizioni si rimanda ai relativi pareri facenti parte integrante del verbale 
della conferenza dei servizi.

Ai sensi dell’art. 14-ter, comma 7, della Legge 241/1990, si considera acquisito l’assenso senza 
condizioni delle amministrazioni che non hanno partecipato alla riunione o non hanno espresso una 
posizione motivata, ovvero abbiano espresso dissensi non motivati o riferiti a questioni non oggetto della 
conferenza.
Nel corso della Conferenza dei Servizi sono emerse osservazioni, indicazioni e prescrizioni da parte delle 
amministrazioni coinvolte, tutte ritenute tecnicamente compatibili e integralmente accoglibili nell’ambito 
dello sviluppo del progetto esecutivo;
Che non sono stati espressi dinieghi totali o motivati tali da compromettere l’approvazione del progetto, 
e che le prescrizioni formulate sono mirate esclusivamente a migliorare e integrare gli aspetti progettuali, 
senza determinare modifiche sostanziali o variazioni significative alla struttura complessiva del progetto 
già approvato;
Che, inoltre, non sono emersi contrasti tra i pareri raccolti che richiedano una mediazione per la 
prevalente tutela dell’interesse collettivo, essendo state riscontrate posizioni sostanzialmente 
convergenti fra tutte le amministrazioni coinvolte;

Protocollo  C_i608/00000001  GE/2025/0005440 del  28/01/2025  -  Pag. 9 di 11



10

Che, conseguentemente, il Soggetto Attuatore (ANAS S.p.A. – Struttura Territoriale Marche) provvederà 
a recepire le osservazioni e prescrizioni emerse in sede di Conferenza dei Servizi, integrandole nella 
fase di sviluppo del progetto esecutivo e assicurando il pieno rispetto delle normative tecniche, 
amministrative e delle prescrizioni impartite.
Tenuto conto delle modifiche e le prescrizioni indicate dalle amministrazioni partecipanti non alterano la 
struttura complessiva del progetto approvato, risultando tecnicamente compatibili e integrabili nella fase 
di sviluppo del progetto esecutivo;
Che, conseguentemente, non si procederà a una nuova convocazione della Conferenza dei Servizi, 
considerato che il progetto esecutivo, una volta adeguato secondo le prescrizioni emerse, sarà 
trasmesso ai medesimi enti coinvolti per la ratifica formale, ai sensi delle disposizioni vigenti;
Che il Soggetto Attuatore (ANAS S.p.A. – Struttura Territoriale Marche) è invitato a interloquire con gli 
enti competenti per garantire il corretto recepimento delle prescrizioni impartite, assicurando che il 
progetto esecutivo sia conforme alle indicazioni tecniche, normative e amministrative raccolte;
Che la presa d’atto finale degli elaborati aggiornati sarà formalizzata mediante successivo decreto del 
Vice Commissario Delegato, ai sensi dell’art. 6 dell’O.C.D.P.C. n. 922/2022, previa verifica della 
conformità del progetto esecutivo alle prescrizioni ricevute.
L’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, ai sensi dell’art. 6 dell’O.C.D.P.C. n. 
922/2022 e dell’art. 38 del D.Lgs. 36/2023, determina:

 la localizzazione dell’intervento, con efficacia immediata, nei termini definiti dal progetto 
approvato;

 la variante agli strumenti urbanistici vigenti del Comune di Senigallia (AN), nella misura 
necessaria alla realizzazione delle opere e all’imposizione delle relative aree di rispetto;

 l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio delle aree interessate, per garantire la 
disponibilità delle superfici necessarie alla realizzazione dell’opera;

 la dichiarazione di pubblica utilità dell’intervento, quale infrastruttura essenziale per la sicurezza 
pubblica e la funzionalità del territorio;

 l’accertamento dell’urgenza e indifferibilità dei lavori, in conformità agli obiettivi di ripristino e 
messa in sicurezza delle infrastrutture danneggiate dagli eventi meteorologici del settembre 
2022.

Il verbale della conferenza dei servizi unitamente ai suoi allegati e gli elaborati del progetto di fattibilità 
tecnico-economica/definito redatto dall’ANAS S.p.A. sono conservato agli atti della Struttura Vice 
Commissario Delegato per gli eventi meteorologici di settembre 2022.

La copertura finanziaria per l’esecuzione del predetto intervento si provvederà con le disponibilità di 
cassa trasferite dal Dipartimento di Protezione Civile alla C.S. n. 6377, aperta presso la Tesoreria dello 
Stato di Ancona e intestata a “PRES. MARCHE C.D. O.922-22”, istituita ai sensi dell’articolo 9 comma 2 
OCDPC n.922/2022.

(Esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni sopra indicate si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto: “O.C.D.P.C. 
n. 922/2022 e s.m.i. – Eccezionali eventi meteorologici del 15 settembre 2022. Rifacimento 
del ponte stradale denominato "Ponte Garibaldi" nel Comune di Senigallia (AN) Codice 
intervento: 268525 – CUP: B44D23001930001. Determinazione di conclusione positiva della 
Conferenza dei Servizi Decisoria ai sensi dell’art. 14, c. 2, Legge 241/1990 e approvazione 
del progetto di fattibilità tecnico-economica/definitivo

Protocollo  C_i608/00000001  GE/2025/0005440 del  28/01/2025  -  Pag. 10 di 11



11

Il RUP  
(Geom. Andrea Ciccolini)

Documento informatico firmato digitalmente

 Fare clic qui per immettere testo.
Elenco elaborati Progetto di fattibilità tecnico economica/definitivo del “Ponte Garibaldi”

Protocollo  C_i608/00000001  GE/2025/0005440 del  28/01/2025  -  Pag. 11 di 11


	NumeroDataRep: n. 7 del 27 gennaio 2025
		contact.01
	2025-01-27T11:33:45+0100
	location.01
	Andrea Ciccolini
	reason.01


		2025-01-27T11:43:51+0100
	STEFANO BABINI




